)

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA

. .

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

. APROVAJ?O [X]. RECUSADO D
PROJETO: LEI Nº 007 /2016, DE 19 PE SETEMBRO DE

2016 . . . . . 1

ASSUNTO: .:FIXA OS SUBSÍDIOS DO .PREFEITO, VIC~-PREFEITO E
SECRETÁRIOS MUN~CIPAIS LEGISLATURA 2017 /2020, E DÁ

1 OUTRAS ~ROVIDÊNCIAS''. .

AUTOR: 1 JOÃO ROBERTO

AUTOGRAFO: ,. . . . . . .

- --- - - - ---~-- ---- --- ----

CÂMARA MUNICIPAL

DE ITAITINGA
LEGISIANDO COM o Povo

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 007 /2016,
DE 19 DE SETEMBRO DE 2016.

J.C! --n., e. tJO

APROVMlO 2:!-1 C,'f , J6_

1• secrêGrlo

'2-~""~
APROVMlO

Só I qq 1..1.b-

"Fixa os subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito e
Secretários Municipais Legislatura
2017 /2020, e dá outras providencias".

- A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA, no uso de suas atribuições Legais,
apresenta o presente Projeto de Lei que "Fixa os subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito e
Secretários Municipais Legislatura 2017 /2020, e dá outras _providencias".

Art. 1 º -O subsídio mensal do Prefeito Municipal. para a Legislatura 2017 a 2020,
fica fixado em parcela única no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

§ 1 º -Quando o Prefeito for servidor público lotado em cargo efetivo, deverá fazer
a opção pelo vencimento do cargo ou pelo subsídio.

§ 2º - O Prefeito Municipal não terá direito ao 132 subsídio.

Art. 22 - O Subsídio mensal do Vice-Prefeito, para a Legislatura 2017 a 2020, fica
fixado em parcela única no valor de R$10.000,00 (dez mil reais).

§ 1º - O Vice-Prefeito quando no exercício de um cargo comissionado, deverá
fazer a opção pelo subsídio devido ao cargo de Vice-Prefeito ou pelo subsídio devido ao cargo
ao qual foi nomeado.

§ 22
- Quando o_ Vice-Prefeito for servidor Municipal lotado em cargo efetivo, o

mesmo não poderá receber o vencimento do cargo efetivo cumulativo com o valor do subsídio. ·

§ 3º - O Vice~Prefeito não terá direito ao 132 subsídio.

Art. 3º - O subsídio mensal dos Secretários Municipais, para a Legislatura 2017 a
2020, fica fixado em parcela única de R$ 8.000,00 (oito mil reais).

§ 1 º -. Quando o Servidor Municipal lotado em cargo efetivo for nomeado para
exercer um cargo de Secretário, o mesmo deverá fazer a opção pelo vencimento do cargo efetivo
ou pelo subsídio.

, RUA JOÃO FERREIRA VIANA, 32 - CENTRO - CEP: 61.880-000 - ITAITINGNCE
www.caniaraitaitinga.ce.gov. br

....

1.
1
1

1

CÂMARA MUNICIPAL
DE ITAITINGA

LEGISLANDO COM O POVO

§ 2º - O Secretário Municipal não terá direito ao 132 subsídio. ··t

Art. 42 - Os Subsídios de que trata esta Lei somente serão reajustados anualmente
nas mesmas datas e nos mesmos índices em que for procedida a revisão geral da remuneração
dos demais servidores municipais, conforme Art 37, inciso X, da Constituição Federal, caso não
extrapole os limites estabelecidos pela Lei 101/2000 e na Constituição Federal.

Parágrafo Único - No primeiro ano de mandato a revisão geral será somente do
período da posse até a data da concessão da referida revisão.

Art 52 - Em caso de viagem ou representação fora do Município, os agentes
políticos do Executivo perceberão as diárias e/ou ajuda de cüsto, que lhes foram fixadas em Lei,
não sendo consideradas como subsídio.

Art. 62 - As despesas decorrentes desta Lei, serão atendidas pelas dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art 72 - Esta Lei entra em vigor a partir da sua pµblicação. Exceto quanto aos
efeitos financeiros que terão vigência a partir de 12 de janeiro de 2017.

2016.

:'k

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA, Itaitinga, 1 <! de setembro de

Ji;R~OL~11tJÍflk/
Presidente da Câmara Municipal de Itaitinga

Vereador JOAO ROBERTO · PRTB

,, RUAJOÁO FERREIRA VIANA, 32 - CENTRO - CEP: 61.880-000 - ITAITINGA/CE
www.caniaraitaitinga.ce.gov.br

	20161123-102014585-001
	20161123-102014585-002
	20161123-102014585-003